
 
ESTADO DO TOCANTINS 

CORPO BOMBEIROS MILITAR 
QUARTEL DO COMANDO GERAL  

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS (CPP) 
 

RELATÓRIO PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE ACESSO 

 

INTRODUÇÃO 

 

O presente documento relata sobre a situação de candidatos ao ingresso no 
Quadro de Acesso com vistas à previsão legal da data de promoção para 14 de 
dezembro de 2015, conforme a Lei de Promoções aplicável ao Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Tocantins, Lei nº 2.665, de 18 de Dezembro de 2012: 

 

1. DA LEGALIDADE 

As promoções na Corporação regulam-se pela Lei 2.665, de 18 de dezembro 
de 2012, que dispõe sobre critérios e condições para promoção no Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Tocantins – CBMTO. 

Destaca-se que a promoção deve ser realizada em 02 de julho e 14 de 
dezembro conforme previsão do artigo. 3º da Lei em alusão. Para poder concorrer a 
promoção, o candidato deve ingressar em Quadro de Acesso, organizado segundo o 
artigo 29 e cumprir os requisitos exigidos na lei. 

Art. 30. O ingresso nos QA pressupõe a satisfação pelo Bombeiro 
Militar dos seguintes requisitos essenciais, fixados para cada Posto 
ou Graduação:  
I - o interstício;  
II - a condição de saúde, avaliada por inspeção médica oficial;  
III - os peculiares a cada Posto ou Graduação, nos diferentes 
quadros;  
IV - a pontuação positiva na avaliação profissional e moral. 

 (Lei nº 2.665, de 18 de Dezembro de 2012. Publicada no Diário 

Oficial nº 3.778) 

  

2. DAS VAGAS EXISTENTES  

 A lei n0 3.038, de 09 de Dezembro de 2015, publicada no D.O 4.516 de 
09/12/2015, que fixa o efetivo do CBMTO, revogou a lei 1.675 de 3 de abril de 2006, 
sendo que as vagas na corporação são fixadas pelo Decreto n0 5.352, de 12 de 
Dezembro de 2015, conforme segue: 

 

- SUB TEN QPBM: TOTAL DE 65 VAGAS; 
 
- 1º SGT QPBM: TOTAL DE 80 VAGAS; 
 
- 2º SGT QPBM: TOTAL DE 100 VAGAS; 



- 3º SGT QPBM: TOTAL DE 160 VAGAS; 
 
- CB QPBM: TOTAL DE 215 VAGAS; 
 
- SD QPBM: TOTAL DE 670 VAGAS. 

 

3. DOS MILITARES E DA PONTUAÇÃO NA AVALIAÇÃO PROFISSIONAL E 
MORAL 

 

I – Os 1º Sargentos que cumprem os requisitos de interstício, sendo o tempo mínimo 
de permanência na graduação de trinta e seis meses, conforme artigo. 35, inciso I, 
alínea e, que são possuidores do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS), 
conforme artigo 38, parágrafo 1º, inciso III, e que possuem pontuação positiva na 
avaliação profissional e moral, são os seguintes: 

 

RELAÇÃO DE 1º SARGENTOS POR ANTIGUIDADE 

 

1. 1º SGT QPBM RG 00.074-92 EDSON CAMPELO RIBEIRO – MAT. 638241/1 
2. 1º SGT QPBM RG 00.155-01 IDEON SILVA DE CARVALHO SANTOS – MAT. 1032607/1 
3. 1º SGT QPBM RG 00.149-01 ALESSANDRA CARNEIRO OLIVEIRA – MAT. 1037951/1  
4. 1º SGT QPBM RG 00.152-01 FLAVIANO GOMES DE ARAUJO – MAT. 670495/1 
5. 1º SGT QPBM RG 00.151-01 ODAIR RODRIGUES DE SOUSA – MAT. 987600/1  
6. 1º SGT QPBM RG 00.150-01 REINALDO RODRIGUES SOARES – MAT. 950996/1  
7. 1º SGT QPBM RG 00.153-01 VALDEIR FERREIRA BORGES – MAT. 978763/2  
8. 1º SGT QPBM RG 00.164-01 AGNALDO SILVEIRA – MAT. 875949/1 
9. 1º SGT QPBM RG 00.165-01 DEUSIRENE SOUZA COSTA – MAT. 931000/2 
10. 1º SGT QPBM RG 00.148-01 PEDRO ROCHA DE MEDEIROS – MAT. 904809/1  
11. 1º SGT QPBM RG 00.160-01 RAIMUNDO NONATO MARTINS DOS SANTOS – MAT. 834511-2 
12. 1º SGT QPBM RG 00.168-01 MARCIO GREYK DA SILVA – MAT. 931760/1 
13. 1º SGT QPBM RG 00.163-01 JURANDY RIBEIRO REIS – MAT. 846469/1 
14. 1º SGT QPBM RG 00.099-93 HELBERTT SOUSA ALECRIM – MAT. 422189/1 
15. 1º SGT QPBM RG 00.154-01 LEE VAN GORDAM CREYFE DUARTE DE OLIVEIRA E SOUSA – 

MAT. 905231/2 
16. 1º SGT QPBM RG 00.147-01 JOSE FERNANDO CARVALHO CAVALCANTE JUNIOR – MAT. 

815436/2 
17. 1º SGT QPBM RG 00.167-01 IVO BATISTA CARVALHO – MAT. 943207/1  
18. 1º SGT QPBM RG 00.121-93 FABIO RICARDO DE FREITAS – MAT. 800020/1 
19. 1º SGT QPBM RG 00.096-93 LIDERVAL ANDRADE DIAS – MAT. 734746/1 
20. 1º SGT QPBM RG 00.118-93 IRIS MIGUEL PINTO PINHEIRO – MAT. 763620/1 
21. 1º SGT QPBM RG 00.114-93 ONILDO JESUS DO NASCIMENTO – MAT. 562327/1  
22. 1º SGT QPBM RG 00.091-92 ERSIVAL NUNES POTENCIO – MAT. 683775/1  
23. 1º SGT QPBM RG 00.158-01 RAIMUNDO FILHO MENDES DE SOUSA – MAT. 970405/1  
24. 1º SGT QPBM RG 00.103-93 JAIRON FERNANDES LIMA – MAT. 709272/1  
25. 1º SGT QPBM RG 00.097-93 MANOEL ADAILDO DA LUZ – MAT. 761816/1 
26. 1º SGT QPBM RG 00.098-93 PAULO CESAR COELHO DA LUZ – MAT. 758416/1 
27. 1º SGT QPBM RG 00.171-01 WENDERSON XAVIER LOPES – MAT. 1017047/1  
28. 1º SGT QPBM RG 00.134-93 CARLOS ANTONIO PEREIRA MILHOMEM – MAT. 725071/1  
29. 1º SGT QPBM RG 00.102-93 JOSE SELVINO VARGAS DA SILVA – MAT. 408922/1 
30. 1º SGT QPBM RG 00.105-93 ERIONALDO NUNES DA SILVA – MAT. 611740/1 
31. 1º SGT QPBM RG 00.106-93 CICERO RIBEIRO GOMES – MAT. 799418/1 
32. 1º SGT QPBM RG 00.107-93 WILMAR OLIVEIRA DA SILVA – MAT. 761671/1 
33. 1º SGT QPBM RG 00.109-93 JAKSON PIRES DE SOUSA – MAT. 492465/1 
34. 1º SGT QPBM RG 00.111-93 ALTEMAR SOARES ALMEIDA – MAT. 526475/1 
35. 1º SGT QPBM RG 00.112-93 JACKSON DE SOUSA RODRIGUES – MAT. 744892/1 
36. 1º SGT QPBM RG 00.122-93 ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS – MAT. 310533/1 



37. 1º SGT QPBM RG 00.124-93 EMIVALDO MOTA REIS – MAT. 792187/1 
38. 1º SGT QPBM RG 00.125-93 DEUSIMAR SOUSA MIRANDA – MAT. 190308/1 
39. 1º SGT QPBM RG 00.126-93 ADNALDO SIMON ALVES DA SILVA – MAT. 707330/1 
40. 1º SGT QPBM RG 00.128-93 EDSON FERREIRA MARTINS – MAT. 696095/1 
41. 1º SGT QPBM RG 00.129-93 WAGNO BORGES DIAS CARNEIRO – MAT. 770222/1 
42. 1º SGT QPBM RG 00.131-93 ADEVALDO ALVES RESPLANDES – MAT. 524132/1 
43. 1º SGT QPBM RG 00.133-93 JUVENAL MACEDO QUIXABEIRA – MAT. 453563/1 
44. 1º SGT QPBM RG 00.135-93 MAURO ALVES DA SILVA – MAT. 705515/1 
45. 1º SGT QPBM RG 00.138-93 RAILSON DOS SANTOS LIMA – MAT. 434659/1 
46. 1º SGT QPBM RG 00.140-94 CLAUDIO MOURA DE MIRANDA NETO – MAT. 813440/1 
47. 1º SGT QPBM RG 00.141-94 AMAURI MIGUEL ARAUJO – MAT. 773910/1 
48. 1º SGT QPBM RG 00.142-94 JOAO ONILDON ALVES DA SILVA – MAT. 516512/1 
49. 1º SGT QPBM RG 00.144-98 ANDERSON VARGAS SANTOS – MAT. 756821/2 
50. 1º SGT QPBM RG 00.173-04 NEIVALDO HONORATO DE MELO – MAT. 1041258/1 
51. 1º SGT QPBM RG 00.191-04 FERNANDO DOS SANTOS DE SOUZA – MAT. 140536/1 
52. 1º SGT QPBM RG 00.182-04 VALDIVINO FERNANDES DE SA – MAT. 851179/1 
53. 1º SGT QPBM RG 00.176-04 GISELY AMARANTE LOPES – MAT. 146344/1 
54. 1º SGT QPBM RG 00.181-04 JOSE DE ARIMATEIA ROCHA DE MEDEIROS – MAT. 1039563/1 
55. 1º SGT QPBM RG 00.174-04 RONALDO FLORENTINO CAVALCANTE – MAT. 815837/1 
56. 1º SGT QPBM RG 00.190-04 HUMBERTO COELHO BASTOS – MAT. 834157/1 
57. 1º SGT QPBM RG 00.195-04 ROGERIO DE SOUSA CUNHA – MAT. 1026089/1 
58. 1º SGT QPBM RG 00.180-04 DANILO NERES NUNES – MAT. 1050826/1 
59. 1º SGT QPBM RG 00.185-04 ELIANE RESENDE DE OLIVEIRA – MAT. 954400/1 
60. 1º SGT QPBM RG 00.189-04 IRIS FARIAS DA SILVA – MAT. 802983/1 
61. 1º SGT QPBM RG 00.186-04 SILVIO SILVA SILVEIRA – MAT. 1064924/1 
62. 1º SGT QPBM RG 00.194-04 VANDERLEY TEIXEIRA CARVALHO – MAT. 967066/1 

 

RELAÇÃO DE 1º SARGENTOS POR ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO 
PARA INGRESSO NO QA POR MERECIMENTO 

 

NOME PONTOS 

01. 1º SGT QPBM RG 00.133-93 JUVENAL MACEDO QUIXABEIRA – MAT. 453563/1 373 

02. 1º SGT QPBM RG 00.152-01 FLAVIANO GOMES DE ARAUJO – MAT. 670495/1 372 

03. 1º SGT QPBM RG 00.114-93 ONILDO JESUS DO NASCIMENTO – MAT. 
562327/1 

372 

04. 1º SGT QPBM RG 00.147-01 JOSE FERNANDO CARVALHO CAVALCANTE 
JUNIOR – MAT. 815436/2 

371 

05. 1º SGT QPBM RG 00.074-92 EDSON CAMPELO RIBEIRO – MAT. 638241/1 367 

06. 1º SGT QPBM RG 00.107-93 WILMAR OLIVEIRA DA SILVA – MAT. 761671/1 367 

07. 1º SGT QPBM RG 00.141-94 AMAURI MIGUEL ARAUJO – MAT. 773910/1 367 

08. 1º SGT QPBM RG 00.112-93 JACKSON DE SOUSA RODRIGUES – MAT. 
744892/1 

364 

09. 1º SGT QPBM RG 00.138-93 RAILSON DOS SANTOS LIMA – MAT. 434659/1 364 

10. 1º SGT QPBM RG 00.118-93 IRIS MIGUEL PINTO PINHEIRO – MAT. 763620/1 363 

11. 1º SGT QPBM RG 00.096-93 LIDERVAL ANDRADE DIAS – MAT. 734746/1 362 

12. 1º SGT QPBM RG 00.122-93 ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS – MAT. 
310533/1 

362 

13. 1º SGT QPBM RG 00.121-93 FABIO RICARDO DE FREITAS – MAT. 800020/1 361 

14. 1º SGT QPBM RG 00.091-92 ERSIVAL NUNES POTENCIO – MAT. 683775/1 361 

15. 1º SGT QPBM RG 00.126-93 ADNALDO SIMON ALVES DA SILVA – MAT. 
707330/1 

359 

16. 1º SGT QPBM RG 00.097-93 MANOEL ADAILDO DA LUZ – MAT. 761816/1 358 

17. 1º SGT QPBM RG 00.111-93 ALTEMAR SOARES ALMEIDA – MAT. 526475/1 358 

18. 1º SGT QPBM RG 00.135-93 MAURO ALVES DA SILVA – MAT. 705515/1 358 

19. 1º SGT QPBM RG 00.129-93 WAGNO BORGES DIAS CARNEIRO – MAT. 
770222/1 

356 

20. 1º SGT QPBM RG 00.148-01 PEDRO ROCHA DE MEDEIROS – MAT. 904809/1 355 

21. 1º SGT QPBM RG 00.106-93 CICERO RIBEIRO GOMES – MAT. 799418/1 355 



22. 1º SGT QPBM RG 00.149-01 ALESSANDRA CARNEIRO OLIVEIRA – MAT. 
1037951/1 

354 

23. 1º SGT QPBM RG 00.168-01 MARCIO GREYK DA SILVA – MAT. 931760/1 353 

24. 1º SGT QPBM RG 00.142-94 JOAO ONILDON ALVES DA SILVA – MAT. 
516512/1 

353 

25. 1º SGT QPBM RG 00.173-04 NEIVALDO HONORATO DE MELO – MAT. 
1041258/1 

350 

26. 1º SGT QPBM RG 00.128-93 EDSON FERREIRA MARTINS – MAT. 696095/1 349 

27. 1º SGT QPBM RG 00.099-93 HELBERTT SOUSA ALECRIM – MAT. 422189/1 348 

28. 1º SGT QPBM RG 00.105-93 ERIONALDO NUNES DA SILVA – MAT. 611740/1 348 

29. 1º SGT QPBM RG 00.165-01 DEUSIRENE SOUZA COSTA – MAT. 931000/2 348 

30. 1º SGT QPBM RG 00.125-93 DEUSIMAR SOUSA MIRANDA – MAT. 190308/1 347 

31. 1º SGT QPBM RG 00.109-93 JAKSON PIRES DE SOUSA – MAT. 492465/1 346 

32. 1º SGT QPBM RG 00.098-93 PAULO CESAR COELHO DA LUZ – MAT. 758416/1 344 

33. 1º SGT QPBM RG 00.131-93 ADEVALDO ALVES RESPLANDES – MAT. 
524132/1 

343 

34. 1º SGT QPBM RG 00.191-04 FERNANDO DOS SANTOS DE SOUZA – MAT. 
140536/1 

342 

35. 1º SGT QPBM RG 00.171-01 WENDERSON XAVIER LOPES – MAT. 1017047/1 340 

36. 1º SGT QPBM RG 00.190-04 HUMBERTO COELHO BASTOS – MAT. 834157/1 340 

37. 1º SGT QPBM RG 00.102-93 JOSE SELVINO VARGAS DA SILVA – MAT. 
408922/1 

340 

38. 1º SGT QPBM RG 00.153-01 VALDEIR FERREIRA BORGES – MAT. 978763/2 339 

39. 1º SGT QPBM RG 00.124-93 EMIVALDO MOTA REIS – MAT. 792187/1 339 

40. 1º SGT QPBM RG 00.103-93 JAIRON FERNANDES LIMA – MAT. 709272/1 338 

41. 1º SGT QPBM RG 00.164-01 AGNALDO SILVEIRA – MAT. 875949/1 335 

42. 1º SGT QPBM RG 00.150-01 REINALDO RODRIGUES SOARES – MAT. 
950996/1 

333 

43. 1º SGT QPBM RG 00.195-04 ROGERIO DE SOUSA CUNHA – MAT. 1026089/1 329 

44. 1º SGT QPBM RG 00.185-04 ELIANE RESENDE DE OLIVEIRA – MAT. 954400/1 329 

45. 1º SGT QPBM RG 00.151-01 ODAIR RODRIGUES DE SOUSA – MAT. 987600/1 326 

46. 1º SGT QPBM RG 00.154-01 LEE VAN GORDAM CREYFE DUARTE DE O. E 
SOUSA – MAT. 905231/2 

326 

47. 1º SGT QPBM RG 00.140-94 CLAUDIO MOURA DE MIRANDA NETO – MAT. 
813440/1 

326 

48. 1º SGT QPBM RG 00.160-01 RAIMUNDO NONATO MARTINS DOS SANTOS – 
MAT. 834511-2 

325 

49. 1º SGT QPBM RG 00.134-93 CARLOS ANTONIO PEREIRA MILHOMEM – MAT. 
725071/1 

325 

50. 1º SGT QPBM RG 00.181-04 JOSE DE ARIMATEIA ROCHA DE MEDEIROS – 
MAT. 1039563/1 

324 

51. 1º SGT QPBM RG 00.163-01 JURANDY RIBEIRO REIS – MAT. 846469/1 322 

52. 1º SGT QPBM RG 00.182-04 VALDIVINO FERNANDES DE SÁ – MAT. 851179/1 322 

53. 1º SGT QPBM RG 00.194-04 VANDERLEY TEIXEIRA CARVALHO – MAT. 
967066/1 

322 

54. 1º SGT QPBM RG 00.186-04 SILVIO SILVA SILVEIRA – MAT. 1064924/1 321 

55. 1º SGT QPBM RG 00.144-98 ANDERSON VARGAS SANTOS – MAT. 756821/2 320 

56. 1º SGT QPBM RG 00.167-01 IVO BATISTA CARVALHO – MAT. 943207/1 318 

57. 1º SGT QPBM RG 00.176-04 GISELY AMARANTE LOPES – MAT. 146344/1 314 

58. 1º SGT QPBM RG 00.189-04 IRIS FARIAS DA SILVA – MAT. 802983/1 314 

59. 1º SGT QPBM RG 00.174-04 RONALDO FLORENTINO CAVALCANTE – MAT. 
815837/1 

305,5 

60. 1º SGT QPBM RG 00.158-01 RAIMUNDO FILHO MENDES DE SOUSA – MAT. 
970405/1 

292 

61. 1º SGT QPBM RG 00.180-04 DANILO NERES NUNES – MAT. 1050826/1 282 

62. 1º SGT QPBM RG 00.155-01 IDEON SILVA DE CARVALHO SANTOS – MAT. 
1032607/1 

274 

 
 



II – Os 2º Sargentos que cumprem os requisitos de interstício, sendo o tempo mínimo 
de permanência na graduação de trinta e seis meses, conforme artigo. 35, inciso I, 
alínea d, que são possuidores do Curso Especial de Habilitação de Sargentos (CEHS), 
esse acrescido pelo artigo 1º, inciso II da lei 2.981 de 8 de julho de 2015, e que 
possuem pontuação positiva na avaliação profissional e moral, são os seguintes: 

 
RELAÇÃO DE 2º SARGENTOS POR ANTIGUIDADE 

 

1. 2º SGT QPBM RG 00.146-00 MANOEL RICARDO ALVES COSTA – MAT. 468086/1 
2. SGT QPBM RG 00.159-01 MARIVALDO MARTINS SOUSA – MAT. 769347/2 
3. 2º SGT QPBM RG 00.161-01 GILVAN GUIMARAES DOS SANTOS – MAT. 937300/1 
4. 2º SGT QPBM RG 00.170-01 MARIA VALDIRENE CESAR DA SILVA SANTOS – MAT. 

958247/2 
5. 2º SGT QPBM RG 00.177-04 JOSE CARLOS PINTO DA SILVA – MAT. 1001639/1 
6. 2º SGT QPBM RG 00.183-04 JAHINY ALMEIDA GUIMARAES – MAT. 55284/1 
7. 2º SGT QPBM RG 00.184-04 HELIO MARCIO PEREIRA VALENÇA – MAT. 811303/1 
8. 2º SGT QPBM RG 00.187-04 MARINEIDE SOUZA ROCHA DE CASTRO – MAT. 875330-0 
9. 2º SGT QPBM RG 00.188-04 ADENILSON LINO DE SOUZA CARVALHO – MAT.65034/1 
10. 2º SGT QPBM RG 00.193-04 VICTOR HUGO COELHO CARMO – MAT. 78405/1 
11. 2º SGT QPBM RG 00.196-04 FAUSTINE JORDANA BRUXEL – MAT. 1024302/1 
12. 2º SGT QPBM RG 00.205-06 VANDER DE MELO PRAXEDES – MAT. 46349/1 
13. 2º SGT QPBM RG 00.206-06 FRED MOREIRA NASCENTES – MAT. 1065440/1 

 
 
 

RELAÇÃO DE 2º SARGENTOS POR ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO 
PARA INGRESSO NO QA POR MERECIMENTO 

 

NOME PONTOS 

01.  2º SGT QPBM RG 00.184-04 HELIO MARCIO PEREIRA VALENÇA – MAT. 
811303/1 

286 

02. 2º SGT QPBM RG 00.183-04 JAHINY ALMEIDA GUIMARAES – MAT. 55284/1 279 

03. SGT QPBM RG 00.159-01 MARIVALDO MARTINS SOUSA 272 

04. 2º SGT QPBM RG 00.188-04 ADENILSON LINO DE SOUZA CARVALHO – 
MAT.65034/1 

270 

05. 2º SGT QPBM RG 00.187-04 MARINEIDE SOUZA ROCHA DE CASTRO – MAT. 
875330-0 

268 

06. 2º SGT QPBM RG 00.170-01 MARIA VALDIRENE CESAR DA SILVA SANTOS – 
MAT. 958247/2 

263 

07. 2º SGT QPBM RG 00.161-01 GILVAN GUIMARAES DOS SANTOS – MAT. 
937300/1 

254 

08. 2º SGT QPBM RG 00.205-06 VANDER DE MELO PRAXEDES – MAT. 46349/1 252 

09. 2º SGT QPBM RG 00.206-06 FRED MOREIRA NASCENTES – MAT. 1065440/1 251 

10. 2º SGT QPBM RG 00.193-04 VICTOR HUGO COELHO CARMO – MAT. 78405/1 250 

11. 2º SGT QPBM RG 00.177-04 JOSE CARLOS PINTO DA SILVA – MAT. 1001639/1 226,5 

12. 2º SGT QPBM RG 00.146-00 MANOEL RICARDO ALVES COSTA – MAT. 
468086/1 

225,5 

13. 2º SGT QPBM RG 00.196-04 FAUSTINE JORDANA BRUXEL – MAT. 1024302/1 218 

 
 

III – Os 3º Sargentos que cumprem os requisitos de interstício, sendo o tempo mínimo 
de permanência na graduação de trinta e seis meses, conforme artigo. 35, inciso I, 
alínea c, que são possuidores do Curso Especial de Habilitação de Sargentos (CEHS), 
esse acrescido pelo artigo 1º, inciso II da lei 2.981 de 8 de julho de 2015, e que 
possuem pontuação positiva na avaliação profissional e moral, são os seguintes: 



 
RELAÇÃO DE 3º SARGENTOS POR ANTIGUIDADE 

 

1. 3º SGT QPBM RG 00.209-06 MARCEL ASSIS PEREIRA – MAT. 70911/1 
2. 3º SGT QPBM RG 00.210-06 FERNANDO BONFIM DA SILVA – MAT. 98003/1 
3. 3º SGT QPBM RG 00.212-06 RAPHAEL RAMOS MOLLO – MAT. 52003/1 
4. 3º SGT QPBM RG 00.215-06 AGNALDO DINIZ DA SILVA – MAT. 817731/1 
5. 3º SGT QPBM RG 00.216-06 VIANEI DE SOUZA SILVA – MAT 100642/1 
6. 3º SGT QPBM RG 00.218-06 DJAMILSON ALVES DA COSTA – MAT. 1058533/1 
7. 3º SGT QPBM RG 00.219-06 THIAGO DE SANCHA CARDOSO DE MACEDO – MAT. 

1079328/1 
8. 3º SGT QPBM RG 00.220-06 DJALMA GAMA LIMA SANTOS – MAT. 954771/1 
9. 3º SGT QPBM RG 00.221-06 GEOVANE GOMES DA COSTA – MAT. 66634/1 
10. 3º SGT QPBM RG 00.222-06 NELSON SOUZA CORREIA – MAT. 1001833/1 
11. 3º SGT QPBM RG 00.223-06 PEDRO HENRIQUE COSTA AYRES RODRIGUES – MAT. 

60930/1 
12. 3º SGT QPBM RG 00.226-06 GILMAR FERREIRA DE SOUZA – MAT. 99380/1 
13. 3º SGT QPBM RG 00.227-06 THIARLLEN YURI REIS LEMES – MAT. 835988/1  
14. 3º SGT QPBM RG 00.228-06 MARCIO JOSE FARIAS DE MOURA – MAT. 1074415/1 
15. 3º SGT QPBM RG 00.229-06 ILDONEY ALMEIDA MARTINS – MAT. 1002767/1 
16. 3º SGT QPBM RG 00.230-06 ISAIAS ARAÚJO SILVA – MAT. 931503/1 
17. 3º SGT QPBM RG 00.231-06 ANTONIO AUDRO DE SOUSA SILVA – MAT. 687847/1 
18. 3º SGT QPBM RG 00.232-06 JAMES DIAS PEREIRA DE MOURA – MAT. 824887/3 
19. 3º SGT QPBM RG 00.233-06 JOAO PAULO SOUZA PAIVA – MAT. 105937/1 
20. 3º SGT QPBM RG 00.234-06 CLEBER PEREIRA DA SILVA – MAT. 1063146/1 
21. 3º SGT QPBM RG 00.235-06 THIAGO LIRA FONTES – MAT. 1063146/1 
22. 3º SGT QPBM RG 00.236-06 ANDRE MARANHAO NOLETO – MAT. 1096907/1  
23. 3º SGT QPBM RG 00.237-06 OADE MORAES SOUSA – MAT. 842518/1 
24. 3º SGT QPBM RG 00.238-06 EDUARDO CADORE CASTRO – MAT. 942653/1 
25. 3º SGT QPBM RG 00.239-06 KIRKIPATRIK JEFFLEY REIS LEMES – MAT. 836002/2 
26. 3º SGT QPBM RG 00.240-06 HORISVALDO FREITAS FERREIRA – MAT. 62033/2 
27. 3º SGT QPBM RG 00.241-06 DOUGLAS SOUSA AZEVEDO – MAT. 108999/1 
28. 3º SGT QPBM RG 00.242-06 JOESLAN ROCHA LIMA – MAT. 1079603/1 
29. 3º SGT QPBM RG 00.243-06 FABIO GOMES LOPES DA MOTA – MAT. 988460/1 
30. 3º SGT QPBM RG 00.244-06 PAULO ROBERTO NUNES DE ARAUJO – MAT. 43191/1 
31. 3º SGT QPBM RG 00.245-06 GUTO MARCEL LEAO SILVA – MAT. 81519/1 
32. 3º SGT QPBM RG 00.246-06 LUCIANA NUNES FERREIRA – MAT. 974459/1 
33. 3º SGT QPBM RG 00.247-06 WILLIAM RIBEIRO GOMES – MAT. 910380/1 
34. 3º SGT QPBM RG 00.248-06 MICKAWBER FELICISSIMO DE OLIVEIRA – MAT. 63360/1 
35. 3º SGT QPBM RG 00.249-06 LEANDRO ABREU NUNES – MAT. 1062565/1 
36. 3º SGT QPBM RG 00.250-06 SIDCLEY LOPES MOREIRA – MAT. 912119/1 
37. 3º SGT QPBM RG 00.251-06 JOSANE BARBOSA COSTA – MAT. 48917/1 
38. 3º SGT QPBM RG 00.252-06 SONIA MORI SAMPAIO FERRAO – MAT. 831466/2 
39. 3º SGT QPBM RG 00.254-06 WHYLASSON LOPES GOMES – MAT. 86281/1 
40. 3º SGT QPBM RG 00.255-06 ALBERTINO PEREIRA DO CARMO NETO – MAT. 1084925/1 
41. 3º SGT QPBM RG 00.258-06 LEONCIO LINO DE SOUZA NETO – MAT. 865324/2 
42. 3º SGT QPBM RG 00.259-06 PROCOPIO FERREIRA LIMA NETO – MAT. 1036491/1 
43. 3º SGT QPBM RG 00.261-06 ELIVALDO NUNES DOS SANTOS – MAT. 916368/1 
44. 3º SGT QPBM RG 00.262-06 RONALDO BARBOSA DA SILVA – MAT. 932003/1 

 

RELAÇÃO DE 3º SARGENTOS POR ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO 
PARA INGRESSO NO QA POR MERECIMENTO 

 

NOME PONTOS 

01. 3º SGT QPBM RG 00.246-06 LUCIANA NUNES FERREIRA – MAT. 974459/1 274 

02. 3º SGT QPBM RG 00.222-06 NELSON SOUZA CORREIA – MAT. 1001833/1 268 

03. 3º SGT QPBM RG 00.237-06 OADE MORAES SOUSA – MAT. 842518/1 268 

04. 3º SGT QPBM RG 00.219-06 THIAGO DE SANCHA CARDOSO DE MACEDO – 266 



MAT. 1079328/1 

05. 3º SGT QPBM RG 00.230-06 ISAIAS ARAÚJO SILVA – MAT. 931503/1 264 

06. 3º SGT QPBM RG 00.227-06 THIARLLEN YURI REIS LEMES – MAT. 835988/1 260 

07. 3º SGT QPBM RG 00.212-06 RAPHAEL RAMOS MOLLO – MAT. 52003/1 258 

08. 3º SGT QPBM RG 00.233-06 JOAO PAULO SOUZA PAIVA – MAT. 105937/1 257 

09. 3º SGT QPBM RG 00.220-06 DJALMA GAMA LIMA SANTOS – MAT. 954771/1 256 

10. 3º SGT QPBM RG 00.223-06 PEDRO HENRIQUE COSTA AYRES RODRIGUES – 
MAT. 60930/1 

252 

11. 3º SGT QPBM RG 00.242-06 JOESLAN ROCHA LIMA – MAT. 1079603/1 250 

12. 3º SGT QPBM RG 00.236-06 ANDRE MARANHAO NOLETO – MAT. 1096907/1 249 

13. 3º SGT QPBM RG 00.240-06 HORISVALDO FREITAS FERREIRA – MAT. 
62033/2 

247 

14. 3º SGT QPBM RG 00.250-06 SIDCLEY LOPES MOREIRA – MAT. 912119/1 247 

15. 3º SGT QPBM RG 00.226-06 GILMAR FERREIRA DE SOUZA – MAT. 99380/1 246 

16. 3º SGT QPBM RG 00.243-06 FABIO GOMES LOPES DA MOTA – MAT. 988460/1 246 

17. 3º SGT QPBM RG 00.215-06 AGNALDO DINIZ DA SILVA – MAT. 817731/1 245 

18. 3º SGT QPBM RG 00.218-06 DJAMILSON ALVES DA COSTA MAT. 1058533/1 245 

19. 3º SGT QPBM RG 00.229-06 ILDONEY ALMEIDA MARTINS – MAT. 1002767/1 245 

20. 3º SGT QPBM RG 00.232-06 JAMES DIAS PEREIRA DE MOURA – MAT. 
824887/3 

245 

21. 3º SGT QPBM RG 00.262-06 RONALDO BARBOSA DA SILVA – MAT. 932003/1 243 

22. 3º SGT QPBM RG 00.210-06 FERNANDO BONFIM DA SILVA – MAT. 98003/1 242 

23. 3º SGT QPBM RG 00.221-06 GEOVANE GOMES DA COSTA – MAT. 66634/1 240 

24. 3º SGT QPBM RG 00.234-06 CLEBER PEREIRA DA SILVA – MAT. 1063146/1 240 

25. 3º SGT QPBM RG 00.255-06 ALBERTINO PEREIRA DO CARMO NETO – MAT. 
1084925/1 

238 

26. 3º SGT QPBM RG 00.241-06 DOUGLAS SOUSA AZEVEDO – MAT. 108999/1 237 

27. 3º SGT QPBM RG 00.244-06 PAULO ROBERTO NUNES DE ARAUJO – MAT. 
43191/1 

236 

28. 3º SGT QPBM RG 00.249-06 LEANDRO ABREU NUNES – MAT. 1062565/1 236 

29. 3º SGT QPBM RG 00.216-06 VIANEI DE SOUZA SILVA – MAT 100642/1 235 

30. 3º SGT QPBM RG 00.254-06 WHYLASSON LOPES GOMES – MAT. 86281/1 235 

31. 3º SGT QPBM RG 00.228-06 MARCIO JOSE FARIAS DE MOURA – MAT. 
1074415/1 

234 

32. 3º SGT QPBM RG 00.251-06 JOSANE BARBOSA COSTA – MAT. 48917/1 231 

33. 3º SGT QPBM RG 00.247-06 WILLIAM RIBEIRO GOMES – MAT. 910380/1 230 

34. 3º SGT QPBM RG 00.248-06 MICKAWBER FELICISSIMO DE OLIVEIRA – MAT. 
63360/1 

226 

35. 3º SGT QPBM RG 00.258-06 LEONCIO LINO DE SOUZA NETO – MAT. 865324/2 225 

36. 3º SGT QPBM RG 00.238-06 EDUARDO CADORE CASTRO – MAT. 942653/1 223 

37. 3º SGT QPBM RG 00.239-06 KIRKIPATRIK JEFFLEY REIS LEMES – MAT. 
836002/2 

223 

38. 3º SGT QPBM RG 00.252-06 SONIA MORI SAMPAIO FERRAO – MAT. 831466/2 223 

39. 3º SGT QPBM RG 00.230-06 ANTONIO AUDRO DE SOUSA SILVA – MAT. 
687847/1 

220 

40. 3º SGT QPBM RG 00.259-06 PROCOPIO FERREIRA LIMA NETO – MAT. 
1036491/1 

217 

41. 3º SGT QPBM RG 00.245-06 GUTO MARCEL LEAO SILVA – MAT. 81519/1 212 

42. 3º SGT QPBM RG 00.209-06 MARCEL ASSIS PEREIRA – MAT. 70911/1 211,5 

43. 3º SGT QPBM RG 00.261-06 ELIVALDO NUNES DOS SANTOS – MAT. 916368/1 207 

44. 3º SGT QPBM RG 00.235-06 THIAGO LIRA FONTES – MAT. 1063146/1 197 

 
 

IV – Os Cabos que cumprem os requisitos de interstício, sendo o tempo mínimo de 
permanência na graduação de quarenta e oito meses, conforme artigo. 35, inciso I, 
alínea b, que são possuidores do Curso Especial de Habilitação de Sargentos (CEHS), 
esse acrescido pelo artigo 1º, inciso II da lei 2.981 de 8 de julho de 2015, e que 
possuem pontuação positiva na avaliação profissional e moral, são os seguintes: 



 
RELAÇÃO DE CABOS POR ANTIGUIDADE 

 

1. CB QPBM RG 00.263-06 ALESSANDRO SOUSA DE OLIVEIRA – MAT. 1061780/2 
2. CB QPBM RG 00.264-06 YORRANY VIANA JORGE – MAT. 90454/1 
3. CB QPBM RG 00.265-06 ORLANDO AURELIANO DA SILVA – MAT. 1035789/2 
4. CB QPBM RG 00.266-06 ROBSON ROCHA FERREIRA – MAT. 965999/2 
5. CB QPBM RG 00.268-06 CLAUDIOVARGS CIRQUEIRA – MAT. 115980/1 
6. CB QPBM RG 00.269-06 MAURICIO CARDOSO NESTOR PEREIRA – MAT. 1037749/2 
7. CB QPBM RG 00.270-06 ANDRE NEVES BASTOS – MAT. 138025/1 
8. CB QPBM RG 00.273-06 JULIO CESAR PEREIRA DE SOUSA – MAT. 575670/1 
9. CB QPBM RG 00.274-06 GUILHERME MARQUES DE MELO – MAT. 52660/1 
10. CB QPBM RG 00.275-06 MACIEL JÚNIOR PINHEIRO DA SILVA AGUIAR – MAT. 66786/1 
11. CB QPBM RG 00.277-06 ALISSON COELHO VIEIRA – MAT. 77401/1 
12. CB QPBM RG 00.278-06 LUCAS SANTIAGO ROCHA – MAT. 37646/2 
13. CB QPBM RG 00.279-06 DANIEL CARLOS LEONCIO MORAES – MAT. 53779/1 
14. CB QPBM RG 00.280-06 WESLEY SOUSA DA SILVA – MAT. 42563/1 
15. CB QPBM RG 00.281-06 LUANA FERREIRA DE OLIVEIRA MILHOMEM – MAT. 1096257/1 
16. CB QPBM RG 00.284-06 RAILKER GUIMARAES CESAR – MAT. 93510/1 
17. CB QPBM RG 00.285-06 HUGO ALESSANDRO SILVA FERNANDES – MAT. 1093347/1 
18. CB QPBM RG 00.286-06 SANDRA WILKE FONSECA – MAT. 1073389/1 
19. CB QPBM RG 00.287-06 LEANDRO FERREIRA LEITE – MAT. 45990/3 
20. CB QPBM RG 00.288-06 MAGNO VALADARES TEIXEIRA BESERRA – MAT. 1063626/1  
21. CB QPBM RG 00.290-06 DANYLO RODRIGUES NOLETO – MAT. 94587/1 
22. CB QPBM RG 00.291-06 ENDREW DI FRANCO RODRIGUES SOBRINHO – MAT. 96614/1 
23. CB QPBM RG 00.292-06 MANOEL PEREIRA DA SILVA – MAT. 948709/2 
24. CB QPBM RG 00.293-06 SONAIRA GABRIELA DOS SANTOS – MAT. 111342/1 
25. CB QPBM RG 00.294-06 HERCULANO FRANCISCO GOIS – MAT. 1084291/1 
26. CB QPBM RG 00.295-06 CLAUDINEIA RÊGO BARROS – MAT. 91951/1 
27. CB QPBM RG 00.297-06 PAULO HENRIQUE MOTA VILARINS – MAT. 822817/1 
28. CB QPBM RG 00.298-06 BRUNO FERREIRA CARMO – MAT. 63621/1 
29. CB QPBM RG 00.318-07 MOISÉS SOARES LOPES CINTRA – MAT. 84788/2 
30. CB QPBM RG 00.320-07 MÁRCIO DO NASCIMENTO RAMOS – MAT. 1064010/1 
31. CB QPBM RG 00.321-07 BRUNNO GOMES COSTA – MAT. 1034375/2 
32. CB QPBM RG 00.322-07 ALDERICO PEREIRA MEDEIROS – MAT. 775244/1 
33. CB QPBM RG 00.324-07 DIOGO MARQUEZINE GOMES – MAT. 120859/1 
34. CB QPBM RG 00.327-07 HEVANDRO SOARES CORREIA – MAT. 1082370/1 
35. CB QPBM RG 00.329-07 HERYKO ALVES DE SOUZA – MAT. 921789/1  
36. CB QPBM RG 00.330-07 GILDASIO GOMES DA SILVA – MAT. 921273/1 
37. CB QPBM RG 00.331-07 JANDERSON DA SILVA CHAVES – MAT. 834327/2 
38. CB QPBM RG 00.332-07 JAIRO SARZEDA PINTO – MAT. 58832/1 
39. CB QPBM RG 00.333-07 TAWANA DIVINA DE ARAUJO CORREIA – MAT. 75477/1 
40. CB QPBM RG 00.336-07 PAULO HENRIQUE SILVESTRE OLIVEIRA SANTOS – MAT. 

51187/1 
41. CB QPBM RG 00.337-07 RODRIGO REIS FIGUEIRA – MAT. 1009877/1 
42. CB QPBM RG 00.338-07 RONALDO GOMES LIRA – MAT. 958340/6 
43. CB QPBM RG 00.300-06 CHRISTIANE VIEIRA LEITE RAMALHO CAVALCANTE – MAT. 

82986/1 
44. CB QPBM RG 00.339-07 JOSÉ NILTON FERNANDES DOS SANTOS – MAT. 982274/3 
45. CB QPBM RG 00.340-07 KATIA OLIVEIRA E SILVA RODRIGUES – MAT. 42370/1 
46. CB QPBM RG 00.341-07 JESSIMAR DIAS PEREIRA – MAT. 671529/1 
47. CB QPBM RG 00.342-07 FRANCISCO DAS CHAGAS BASTOS PEREIRA FILHO – MAT. 

748198/3 
48. CB QPBM RG 00.345-07 IVANAIR LOPES DE SOUZA – MAT. 1025597/1 
49. CB QPBM RG 00.346-07 MARCOSILAC DIAS DOS SANTOS – MAT. 1018728/1 
50. CB QPBM RG 00.349-07 OSVALDO LAURENTINO MIRANDA JÚNIOR – MAT. 92402/1 
51. CB QPBM RG 00.350-07 ANDRÉ LUIS DOS SANTOS GOMES – MAT. 45588/1 
52. CB QPBM RG 00.352-07 WASHINGTON SOUSA ALELUIA – MAT. 1093711/1 
53. CB QPBM RG 00.353-07 SHERMAN ANTUNES DE CARVALHO – MAT. 58662/2 



54. CB QPBM RG 00.354-07 BRUNO SANTOS MORAIS – MAT. 74941/1 
55. CB QPBM RG 00.355-07 FERNANDINHO RODRIGUES CAMPOS – MAT. 41960/1 
56. CB QPBM RG 00.356-07 KÁSSIO MALUAR GONÇALVES LUZ – MAT. 46751/1 
57. CB QPBM RG 00.357-07 SILDOMAR ALVES CORDEIRO GOMES – MAT. 1014633/1 
58. CB QPBM RG 00.358-07 ALCIDES RUFO SOUSA – MAT. 962901/1  
59. CB QPBM RG 00.359-07 ABRAÃO BARBOSA DA SILVA – MAT. 37221/1 
60. CB QPBM RG 00.360-07 ANTONIO RAMOS DOS SANTOS - MAT. 1000330/1 
61. CB QPBM RG 00.361-07 ALDO DORO LOMPA – MAT. 77176/1 
62. CB QPBM RG 00.364-07 GENOVAL DA SILVA FERNANDES – MAT. 995920/1 
63. CB QPBM RG 00.365-07 MAXUEL FERNANDES SOUTO – MAT. 976547/1 
64. CB QPBM RG 00.367-07 FRANCO ALMEIDA GUIMARÃES – MAT. 77668/1 
65. CB QPBM RG 00.369-07 JOÃO PAULO RODRIGUES SOARES – MAT. 88484/1 
66. CB QPBM RG 00.370-07 CARLOS ALBERTO TAUBE JUNIOR – MAT. 834364/3 
67. CB QPBM RG 00.371-07 AURO SÉRGIO GOMES DA SILVA – MAT. 47044/1 
68. CB QPBM RG 00.372-07 FRANCIELMA CARVALHO DO NASCIMENTO – MAT. 90247/1 
69. CB QPBM RG 00.373-07 JOSE ALVES DE SOUZA – MAT. 1063928/1 
70. CB QPBM RG 00.374-07 SOSTENYS FERNANDES ROCHA – MAT. 939897/1 
71. CB QPBM RG 00.376-07 VALDIR LIMA SILVA – MAT. 68497/1 
72. CB QPBM RG 00.378-07 EDERVAL PIRES DA CUNHA – MAT. 733730/1 
73. CB QPBM RG 00.379-07 ANTONIO JOSE SILVA DO NASCIMENTO – MAT. 940619/1 
74. CB QPBM RG 00.380-07 GEANDERSON BARBOSA CARDOSO – MAT. 1044850/1 
75. CB QPBM RG 00.381-07 THIAGO NETO DE SOUSA – MAT. 98556/1  
76. CB QPBM RG 00.382-07 ANTONIO MARCOS RODRIGUES DE OLIVEIRA – MAT. 941764/1  
77. CB QPBM RG 00.383-07 ELIDIANO RIBEIRO DA SILVA – MAT. 136375/1 

 
 

RELAÇÃO DE CABOS POR ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO PARA 
INGRESSO NO QA POR MERECIMENTO 

 
 

NOME PONTOS 

01. CABO QPBM RG 00.281-06 LUANA FERREIRA DE OLIVEIRA MILHOMEM – 
MAT. 1096257/1 

313 

02. CABO QPBM RG 00.263-06 ALESSANDRO SOUSA DE OLIVEIRA – MAT. 
1061780/2 

305 

03. CABO QPBM RG 00.340-07 KATIA OLIVEIRA E SILVA RODRIGUES – MAT. 
42370/1 

304 

04. CABO QPBM RG 00.354-07 BRUNO SANTOS MORAIS – MAT. 74941/1 304 

05. CABO QPBM RG 00.286-06 SANDRA WILKE FONSECA – MAT. 1073389/1 300 

06. CABO QPBM RG 00.338-07 RONALDO GOMES LIRA – MAT. 958340/6 297 

07. CABO QPBM RG 00.285-06 HUGO ALESSANDRO SILVA FERNANDES – MAT. 
1093347/1 

296 

08. CABO QPBM RG 00.284-06 RAILKER GUIMARAES CESAR – MAT. 93510/1 294 

09. CABO QPBM RG 00.322-07 ALDERICO PEREIRA MEDEIROS – MAT. 775244/1 292 

10. CABO QPBM RG 00.290-06 DANYLO RODRIGUES NOLETO – MAT. 94587/1 290 

11. CABO QPBM RG 00.329-07 HERYKO ALVES DE SOUZA – MAT. 921789/1 290 

12. CABO QPBM RG 00.333-07 TAWANA DIVINA DE ARAUJO CORREIA - – MAT. 
75477/1 

287 

13. CABO QPBM RG 00.342-07 FRANCISCO DAS CHAGAS BASTOS PEREIRA 
FILHO – MAT. 748198/3 

287 

14. CABO QPBM RG 00.268-06 CLAUDIOVARGS CIRQUEIRA – MAT. 115980/1 286 

15. CABO QPBM RG 00.288-06 MAGNO VALADARES TEIXEIRA BESERRA – MAT. 
1063626/1 

286 

16. CABO QPBM RG 00.352-07 WASHINGTON SOUSA ALELUIA – MAT. 1093711/1 285 

17. CABO QPBM RG 00.270-06 ANDRE NEVES BASTOS – MAT. 138025/1 284 

18. CABO QPBM RG 00.273-06 JULIO CESAR PEREIRA DE SOUSA – MAT. 
575670/1 

284 

19. CABO QPBM RG 00.275-06 MACIEL JÚNIOR PINHEIRO DA SILVA AGUIAR – 
MAT. 66786/1 

284 



20. CABO QPBM RG 00.324-07 DIOGO MARQUEZINE GOMES – MAT. 120859/1 284 

21. CABO QPBM RG 00.279-06 DANIEL CARLOS LEONCIO MORAES – MAT. 
53779/1 

282 

22. CABO QPBM RG 00.295-06 CLAUDINEIA RÊGO BARROS – MAT. 91951/1 282 

23. CABO QPBM RG 00.300-06 CHRISTIANE VIEIRA LEITE RAMALHO 
CAVALCANTE – MAT. 82986/1 

281 

24. CABO QPBM RG 00.378-07 EDERVAL PIRES DA CUNHA – MAT. 733730/1 281 

25. CABO QPBM RG 00.266-06 ROBSON ROCHA FERREIRA – MAT. 965999/2 280 

26. CABO QPBM RG 00.330-07 GILDASIO GOMES DA SILVA – MAT. 921273/1 280 

27. CABO QPBM RG 00.349-07 OSVALDO LAURENTINO MIRANDA JÚNIOR – MAT. 
92402/1 

278 

28. CABO QPBM RG 00.373-07 JOSE ALVES DE SOUZA – MAT. 1063928/1 278 

29. CABO QPBM RG 00.287-06 LEANDRO FERREIRA LEITE – MAT. 45990/3 277 

30. CABO QPBM RG 00.336-07 PAULO HENRIQUE SILVESTRE OLIVEIRA SANTOS 
– MAT. 51187/1 

276 

31. CABO QPBM RG 00.372-07 FRANCIELMA CARVALHO DO NASCIMENTO – 
MAT. 90247/1 

276 

32. CABO QPBM RG 00.383-07 ELIDIANO RIBEIRO DA SILVA – MAT. 136375/1 276 

33. CABO QPBM RG 00.318-07 MOISÉS SOARES LOPES CINTRA – MAT. 84788/2 275 

34. CABO QPBM RG 00.353-07 SHERMAN ANTUNES DE CARVALHO – MAT. 
58662/2 

275 

35. CABO QPBM RG 00.277-06 ALISSON COELHO VIEIRA – MAT. 77401/1 274 

36. CABO QPBM RG 00.345-07 IVANAIR LOPES DE SOUZA – MAT. 1025597/1 274 

37. CABO QPBM RG 00.321-07 BRUNNO GOMES COSTA – MAT. 1034375/2 274 

38. CABO QPBM RG 00.291-06 ENDREW DI FRANCO RODRIGUES SOBRINHO – 
MAT. 96614/1 

273 

39. CABO QPBM RG 00.358-07 ALCIDES RUFO SOUSA – MAT. 962901/1 272 

40. CABO QPBM RG 00.269-06 MAURICIO CARDOSO NESTOR PEREIRA – MAT. 
1037749/2 

271 

41. CABO QPBM RG 00.280-06 WESLEY SOUSA DA SILVA – MAT. 42563/1 270 

42. CABO QPBM RG 00.293-06 SONAIRA GABRIELA DOS SANTOS – MAT. 
111342/1 

270 

43. CABO QPBM RG 00.331-07 JANDERSON DA SILVA CHAVES – MAT. 834327/2 270 

44. CABO QPBM RG 00.350-07 ANDRÉ LUIS DOS SANTOS GOMES – MAT. 
45588/1 
 

270 

45. CABO QPBM RG 00.356-07 KÁSSIO MALUAR GONÇALVES LUZ – MAT. 
46751/1 

270 

46. CABO QPBM RG 00.379-07 ANTONIO JOSE SILVA DO NASCIMENTO – MAT. 
940619/1 

269 

47. CABO QPBM RG 00.382-07 ANTONIO MARCOS RODRIGUES DE OLIVEIRA – 
MAT. 941764/1 

268 

48. CABO QPBM RG 00.359-07 ABRAÃO BARBOSA DA SILVA – MAT. 37221/1 267 

49. CABO QPBM RG 00.360-07 ANTONIO RAMOS DOS SANTOS - MAT. 1000330/1 267 

50. CABO QPBM RG 00.265-06 ORLANDO AURELIANO DA SILVA – MAT. 
1035789/2 

266 

51. CABO QPBM RG 00.332-07 JAIRO SARZEDA PINTO – MAT. 58832/1 266 

52. CABO QPBM RG 00.320-07 MÁRCIO DO NASCIMENTO RAMOS – MAT. 
1064010/1 

265 

53. CABO QPBM RG 00.292-06 MANOEL PEREIRA DA SILVA – MAT. 948709/2 264 

54. CABO QPBM RG 00.341-07 JESSIMAR DIAS PEREIRA – MAT. 671529/1 264 

55. CABO QPBM RG 00.371-07 AURO SÉRGIO GOMES DA SILVA – MAT. 47044/1 263 

56. CABO QPBM RG 00.361-07 ALDO DORO LOMPA – MAT. 77176/1 262 

57. CABO QPBM RG 00.370-07 CARLOS ALBERTO TAUBE JUNIOR – MAT. 
834364/3 

262 

58. CABO QPBM RG 00.274-06 GUILHERME MARQUES DE MELO – MAT. 52660/1 259 

59. CABO QPBM RG 00.339-07 JOSÉ NILTON FERNANDES DOS SANTOS – MAT. 
982274/3 

259 

60. CABO QPBM RG 00.327-07 HEVANDRO SOARES CORREIA – MAT. 1082370/1 256 



61. CABO QPBM RG 00.298-06 BRUNO FERREIRA CARMO – MAT. 63621/1 255 

62. CABO QPBM RG 00.376-07 VALDIR LIMA SILVA – MAT. 68497/1 254 

63. CABO QPBM RG 00.337-07 RODRIGO REIS FIGUEIRA – MAT. 1009877/1 253 

64. CABO QPBM RG 00.364-07 GENOVAL DA SILVA FERNANDES – MAT. 995920/1 253 

65. CABO QPBM RG 00.369-07 JOÃO PAULO RODRIGUES SOARES – MAT. 
88484/1 

252 

66. CABO QPBM RG 00.367-07 FRANCO ALMEIDA GUIMARÃES – MAT. 77668/1 247 

67. CABO QPBM RG 00.346-07 MARCOSILAC DIAS DOS SANTOS – MAT. 
1018728/1 

245 

68. CABO QPBM RG 00.278-06 LUCAS SANTIAGO ROCHA – MAT. 37646/2 242 

69. CABO QPBM RG 00.380-07 GEANDERSON BARBOSA CARDOSO – MAT. 
1044850/1 

241,5 

70. CABO QPBM RG 00.355-07 FERNANDINHO RODRIGUES CAMPOS – MAT. 
41960/1 

238 

71. CABO QPBM RG 00.365-07 MAXUEL FERNANDES SOUTO – MAT. 976547/1 238 

72. CABO QPBM RG 00.264-06 YORRANY VIANA JORGE – MAT. 90454/1 236 

73. CABO QPBM RG 00.357-07 SILDOMAR ALVES CORDEIRO GOMES – MAT. 
1014633/1 

235,5 

74. CABO QPBM RG 00.381-07 THIAGO NETO DE SOUSA – MAT. 98556/1 230 

75. CABO QPBM RG 00.294-06 HERCULANO FRANCISCO GOIS – MAT. 1084291/1 229,5 

76. CABO QPBM RG 00.297-06 PAULO HENRIQUE MOTA VILARINS – MAT. 
822817/1 

216,5 

77. CABO QPBM RG 00.374-07 SOSTENYS FERNANDES ROCHA – MAT. 939897/1 210,5 

 
 

V – Não há soldados que cumprem os requisitos exigidos em lei. 

  

VI – Com fundamento no art. 32 e 44 da lei de promoção, que prevê: 

 

Art. 32. Não se inclui em qualquer QA, e dele se exclui, o Bombeiro 
Militar que:  
I - não satisfizer as condições estabelecidas no art. 31 desta Lei;  
II - estiver: 
a) sub judice ou respondendo a IPM por fato considerado 
infamante ou lesivo à honra e à dignidade da profissão, a critério 
da comissão de promoção respectiva; 
b) submetido a procedimento administrativo ou judicial para 
declaração de indignidade de permanência na Corporação, pela 
perda do Posto ou da Graduação;  
c) em cumprimento de pena restritiva de liberdade, não disciplinar, 
mesmo que beneficiado por livramento condicional;  
d) agregado, exceto na situação prevista no inciso III do § 3o do art. 
142 da Constituição Federal, para promoção pelo critério de 
antiguidade;  
e) em licença para tratar de interesse particular e de saúde de pessoa 
de sua família, por mais de seis meses;  
III - que se encontre ausente ou na condição de desertor; 
IV - julgado definitivamente incapacitado para o serviço 
bombeiro militar, em inspeção oficial de saúde;  
V - considerado desaparecido ou extraviado;  
VI - falecido;  
VII - condenado definitivamente por crime doloso;  
VIII - licenciado do serviço ativo ou transferido para a inatividade;  
IX - revertido ao serviço ativo a menos de sessenta dias da data da 
promoção. e; 
 



Art. 44. Somente pode figurar no QAM o Bombeiro Militar que 
alcançar o mínimo de sessenta e cinco pontos no Conceito 
Profissional e Moral.  (Grifo Nosso) 

Conforme os artigos acima mencionados, foi constatado que os seguintes 
militares não tiveram pontuação mínima de 65 pontos. 

 
Nº GRAD RG NOME CONCEITO 

01 2º SGT 00.156-01 RUYTHER BRASIL SANDES 58 

02 2º SGT 00.178-04 DIOMAR NETO RODRIGUES SOARES 39 

03 CB 00.289-06 JOAO PAULO DE SOUSA 29 

04 CB 00.348-07 ADRIANO RIBEIRO DE OLIVEIRA 62 

05 CB 00.375-07 ELTON MARCIO FERREIRA 63 

  

VII – Ainda com fundamento no Art. 32, Inciso II, alínea a, estão respondendo a IPM e 
que devem ser submetidos a comissão de promoção respectiva. 

 
Nº GRAD RG NOME 

01 1º SGT 00.147-01 JOSÉ FERNANDO CARVALHO CAVALCANTE 
JUNIOR 

02 CB 00.324-07 DIOGO MARQUEZINE GOMES 

03 CB 00.351-07 IDEAN COSTA DE SOUZA 

 

VIII - Conforme o Art. 32, Inciso IV, foram julgados incapazes definitivamente para o 
Serviço Bombeiro Militar: 

 

Nº GRAD RG NOME 

01 1º SGT 00.192-04 JULIANA ROCHA SOBRAL RIBEIRO 

02 2º SGT 00.166-01 IVONALDO RODRIGUES GUIMARÃES 

03 CB 00.296-06 HERMANO DA SILVA BARREIRA 

04 CB 00.363-07 MARISVALDO ALVES SILVA 

 

O artigo 7º da lei de promoções determina que: 
 

Art. 7º. Guarda-se a proporção de uma promoção pelo critério de 
antiguidade e uma pelo de merecimento em relação ao número de 
claros a serem preenchidos.  
Parágrafo único. O preenchimento das vagas, na proporção 
estabelecida neste artigo, é contínuo em relação às promoções 
realizadas na data anterior.  
(Lei nº 2.665, de 18 de Dezembro de 2012. Publicada no Diário 
Oficial nº 3.778) 

 

E, de acordo com o Art. 67. “O preenchimento da primeira vaga, de que trata o art. 7o 
desta Lei, se faz pelo critério de antiguidade.” Portanto, o critério para o preenchimento 
da próxima vaga de Subtenente, 1º Sargento, 2º Sargento e 3º Sargento se dará por 
antiguidade. 

 

 



É o meu relatório. Assim, submeto o presente à apreciação dos demais 
membros da CPP.  

 

 

Palmas -TO, 12 de Dezembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Erisvaldo de Oliveira Alves – CAP QOBM 
Relator 


